
                                                                      
 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

30.06.2022                                                                                                                          № 3110 

 

Об утверждении правил использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории Миасского городского округа, для личных и бытовых нужд 

 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом              

от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Миасского 

городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить правила использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории Миасского городского округа, для личных и бытовых нужд 

согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы обеспечить 

направление копии настоящего постановления для включения в регистр муниципальных 

нормативных актов Челябинской области, разместить на официальном сайте Администрации 

Миасского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

направить для опубликования настоящее постановление на сайте в средствах массовой 

информации.  

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Заместителя Главы 

Округа (по городскому хозяйству и капитальному строительству). 

 

 

Глава  

Миасского городского округа                                                                                        Г.М. Тонких 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

Миасского городского округа от 

30.06.2022 №3110 

 

 

Правила  

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории 

Миасского городского округа, для личных и бытовых нужд 

 

1.Общие положения 

 

1. Настоящие Правила  использования  водных   объектов   общего пользования, 

расположенных на территории Миасского городского округа для личных и бытовых нужд 

(далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного   самоуправления   в   Российской   Федерации»,  Федеральным законом 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ и 

устанавливают требования, предъявляемые к использованию водных объектов общего 

пользования, расположенных на территории Миасского городского округа (далее - водные 

объекты общего пользования), для личных и бытовых нужд, определяют полномочия 

Администрации Миасского городского округа в области использования водных объектов 

общего пользования для личных и бытовых нужд. 

2. Под водными объектами общего пользования понимаются поверхностные водные 

объекты, в том числе реки, озера, пруды, водохранилища, болота, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности. 

3. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования 

(береговая полоса) предназначается для общего пользования. 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации ширина береговой полосы 

составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и 

ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина 

береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья 

не более чем десять километров, составляет пять метров. 

4. Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой 

линии водного объекта (границам водного объекта) и на которых устанавливается 

специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях 

предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения 

их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других 

объектов животного и растительного мира. 

В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на 

территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной 

деятельности. Ширина водоохранных зон и прибрежных защитных полос устанавливается 

Водным кодексом Российской Федерации. 

5. Правила являются обязательными  для   граждан   при  использовании водных 

объектов для личных и бытовых нужд.  

6. К использованию водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд относятся: личные, семейные, домашние нужды, не связанные с осуществлением 

предпринимательской деятельности, плавание и причаливание плавучих средств, в том числе 

маломерных судов, находящихся в частной собственности физических лиц и не 

используемых для предпринимательской деятельности,   любительское   и   спортивное  

рыболовство,   полив   садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных 

или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя скота, 

проведения работ по уходу за домашними животными и птицей, которые находятся в 

собственности   физических   лиц,   не  являющихся   индивидуальными предпринимателями, 

купание и удовлетворение иных личных и бытовых нужд. 



                  

2. Порядок использования водных объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд 

 
7. Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд 

осуществляется в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами, в том числе Правилами охраны жизни людей на водных 

объектах в Челябинской области, утвержденными постановлением Правительства 

Челябинской области от 19.09.2012 г.№479-П, настоящими Правилами. 

8. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд граждане вправе: 

1) пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой 

полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в 

том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих 

средств; 

2) осуществлять забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и 

хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных 

мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных 

объектах, водопой, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации и законодательством Челябинской области, когда такие действия 

могут быть запрещены; 

3) осуществлять забор воды для тушения пожара без особого на то разрешения 

бесплатно и в количестве, необходимом для ликвидации пожара; 

4) осуществлять иные права, предусмотренные нормативными правовыми актами. 

9. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд граждане обязаны: 

1) соблюдать требования законодательства Российской Федерации и Челябинской 

области, настоящих Правил, иных нормативных правовых актов; 

2) рационально использовать водные объекты общего пользования; 

3) не допускать нарушения прав других граждан, а также причинения вреда здоровью 

людей и окружающей природной среде; 

4) не допускать ухудшения качества воды водоемов, среды обитания объектов 

животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным 

объектам; 

5) информировать соответствующие государственные органы и органы местного 

самоуправления об аварийных и иных чрезвычайных ситуациях, влияющих на состояние 

водных объектов общего пользования; 

6) не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов 

растительного мира на берегах водных объектов общего пользования; 

7) соблюдать установленный режим использования водоохранных зон и прибрежных 

защитных полос, не допускать засорения и загрязнения территории водоохранных зон и 

прибрежных защитных полос; 

8) соблюдать правила охоты и рыболовства, действующие на территории 

Челябинской области; 

9) соблюдать иные требования, установленные нормативными правовыми актами. 

 

3.Ограничения и запреты 

 при использовании водных объектов 

 

10. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд запрещается: 

1) купание в местах, не оборудованных для этих целей, и местах, обозначенных 

запрещающими информационными знаками, заплывание за буи, обозначающие зону 

заплывания, прыжки в воду с не приспособленных для этих целей сооружений и природных 

образований (скал, утесов, валунов, парапетов, ограждений и др.), плавание на досках, 



бревнах, лежаках, автомобильных камерах и других не приспособленных для этого 

предметах, подача криков ложной тревоги; 

2) купание и водопой домашних животных на территориях пляжей; 

3) сброс мусора, иных отходов производства и потребления вне специально 

отведенных для этого мест, а также сжигание мусора, иных отходов производства и 

потребления; 

4) рыбная ловля, добыча водных животных, птиц и растений с нарушением 

требований, установленных нормативными правовыми актами; 

5) разведение домашней птицы; 

6) строительство запруд; 

7) выход на лед водных объектов общего пользования в местах, обозначенных 

запрещающими информационными знаками; 

8) выезд на лед водных объектов транспортных средств, за исключением мест, 

обозначенных знаком безопасности на водных объектах «Переход (переезд) по льду 

разрешен». 

11. В границах водоохранных зон запрещаются: 

1) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых 

веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также загрязнение территории 

загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах водных 

объектов рыбохозяйственного значения не установлены; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам, стоянки на дорогах и в специально 

оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-

смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады 

горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры 

внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, 

объектов органов федеральной службы безопасности), станций технического обслуживания, 

используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление 

мойки транспортных средств; 

6) сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 

7) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов в 

специализированных хранилищах на территориях морских портов за пределами границ 

прибрежных защитных полос), применение пестицидов и агрохимикатов;  

8) сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 

9) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением 

случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых 

осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов 

полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на 

основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона 

Российской Федерации от 21.02.1992 г. № 2395-1 «О недрах»). 

12. Дополнительно в пределах прибрежных защитных полос наряду с 

перечисленными в пункте 11 Правил ограничениями запрещаются: 

1) распашка земель; 

2) размещение отвалов размываемых грунтов; 

3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, 

ванн. 

13. Водопользование   может   быть приостановлено или ограничено  в случаях: 

1) угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека; 

2) возникновения   аварий   или иных   чрезвычайных   ситуаций природного или 

техногенного характера; 

3) причинения вреда окружающей среде; 



4) в иных предусмотренных федеральными законами случаях. 

14. Граждане обязаны незамедлительно информировать ЕДДС Миасского городского 

округа по номеру 112 об авариях и иных чрезвычайных ситуациях   на водных   объектах, 

расположенных   на территории Миасского городского округа. 

15. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

Челябинской области, на водных объектах общего пользования могут быть установлены 

иные запреты. 

 

4. Обеспечение мер по надлежащему использованию водных объектов 

общего пользования 

 

16. В соответствии с полномочиями в отношении водных объектов общего  

 пользования,   в  целях  надлежащего  их  использования,   обеспечения безопасности жизни и 

здоровья граждан и в соответствии с действующими законодательством,   Администрация  

 Миасского городского округа: 

- обеспечивает свободный доступ граждан к водным объектам общего пользования и 

их береговым полосам; 

 - информирует население об ограничениях водопользования на водных объектах 

общего пользования через средства массовой информации, специальными 

информационными знаками; 

- обеспечивает поддержание   прилегающей территории к водным объектам в 

соответствующем санитарным нормам состоянии; 

- обеспечивает проведение природоохранных мероприятий по сбору и вывозу с 

береговой полосы водоемов общего пользования твердых бытовых отходов; 

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, Челябинской области, Уставом Миасского городского округа, настоящими 

Правилами, иными нормативными правовыми актами. 
 

5. Финансирование мероприятий, осуществляемых в области использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых нужд 

17. Финансовое обеспечение мероприятий, осуществляемых в области использования 

водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, является расходным 

обязательством Миасского городского округа.  

Расходы по обеспечению мероприятий, указанных в абзаце первом настоящего 

пункта, осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете Миасского 

городского округа на соответствующий финансовый год. 

18. Для реализации мероприятий, указанных в пункте 17 Правил, могут быть 

использованы иные не запрещенные законодательством источники финансирования. 

 
6. Ответственность за нарушение правил 

 

19. За нарушение   установленных  Правил,  виновные   несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. Привлечение к ответственности 

за нарушение Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное 

нарушение и возместить причиненный ими вред. 

 

 

 

 

 


